UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Pojem pozitivní opatření v judikatuře ESD

Diplomová práce

Robert Plachý

Vedoucí diplomové práce:

Tábor, září 2010

Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Táboře dne 29.9.2010

Robert Plachý

Poděkování

Děkuji panu Doc. Mag. phil. Dr. iur. Haraldu Ch. Scheuovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky, účinnou pomoc a vstřícný přístup při vypracování mé diplomové práce.

Obsah:

Obsah: 0
Úvod..... 1
1. Pozitivní opatření, rovnost a diskriminace 3
1.1. Pozitivní opatření – obecná charakteristika 3
1.1.1. Legitimita pozitivních opatření..... 4
1.1.2. Klasifikace pozitivních opatření 6
1.2. Pojetí rovnosti a pozitivní opatření 7
1.2.1. Formální pojetí rovnosti..... 8
1.2.2. Materiální pojetí rovnosti..... 9
1.3. Shrnutí..... 10
2. Vývoj úpravy pozitivních opatření v právním řádu EU 11
2.1. Pozitivní opatření určená ve prospěch příslušníků určitého pohlaví 11
2.1.1. Článek 2 odst. 4 Směrnice o rovném zacházení 76/207/EHS..... 11
2.1.2. Článek 157 odst. 4 Smlouvy o fungování Evropské unie..... 13
2.1.3. Článek 3 Směrnice o rovných příležitostech 14
2.2. Pozitivní opatření určená ve prospěch příslušníků ostatních skupin osob..... 15
2.2.1. Článek 19 Smlouvy o fungování Evropské unie 15
2.2.2. Článek 7 Rámcové směrnice 2000/78/ES..... 17
2.2.3. Článek 5 Rasové směrnice 2000/43/ES 19
2.3. Listina základních práv EU..... 20
2.4. Shrnutí..... 22
3. Analýza judikatury Evropského soudního dvora ve vztahu k problematice pozitivních opatření 24
3.1. Rozhodnutí ESD o souladu pozitivních opatření se zásadou rovného zacházení na základě pohlaví 24
3.1.1. Komise v. Francie 24
3.1.2. Kalanke 26
3.1.3. Marschall 31
3.1.4. Badeck 34
3.1.5. Abrahamsson 38
3.1.6. Lommers 41
3.1.7. Briheche 42
3.2. Rozhodnutí ESD o souladu pozitivních opatření se zásadou rovného zacházení na základě ostatních zakázaných důvodů pro rozlišování 44
3.3. Test kompatibility pozitivních opatření se zásadou rovného zacházení uplatňovaný v judikatuře Evropského soudního dvora..... 47
3.3.1. Přímý test kompatibility pozitivních opatření se zásadou rovnosti 48
3.3.2. Nepřímý test kompatibility pozitivních opatření se zásadou rovnosti..... 50
3.4. Shrnutí..... 52
Závěr 54
Seznam zkratk 56
Použitá literatura 57
Internetové zdroje 59
Citovaná judikatura..... 60
Resumé (Summary) 62

Úvod

Pozitivní opatření představují v řadě zemí společensky mimořádně kontroverzní téma, jenž se následně promítá i do právní úpravy na národní i mezinárodní úrovni. Výjimkou v tomto směru nezůstává ani právní systém Evropské unie, který právní úpravu pozitivních opatření obsahuje ve své primární i sekundární legislativě již od druhé poloviny sedmdesátých let dvacátého století.

Konkrétní ustanovení primárního i sekundárního práva Evropské unie, která úpravu pozitivních opatření ve svém textu zakotvují, však stanoví pouze velmi obecné podmínky pro jejich uplatnění. Rozhodující úlohu zde proto zaujímá až navazující judikatura Evropského soudního dvora (Soudní dvůr EU), která se problematice pozitivních opatření věnuje především v řízení o předběžné otázce podle čl. 267 Smlouvy o fungování EU. Evropský soudní dvůr v tomto typu řízení rozhoduje o souladu konkrétních variant pozitivních opatření, které byly přijaty v oblasti působnosti práva EU na úrovni jednotlivých členských států, se zásadou rovného zacházení na základě tzv. zakázaných důvodů pro rozlišování mezi jednotlivci, které jsou v právním řádu Evropské unie zakotveny. Jedná se zejména o příslušnost jednotlivce ke skupině osob určitého pohlaví, rasy, etnického původu nebo zdravotního postižení.

Hlavním cílem této diplomové práce je provést analýzu jednotlivých ustanovení právního řádu Evropské unie a především rozhodovací činnosti Evropského soudního dvora, které se problematice uplatnění pozitivních opatření věnují. Na základě této analýzy se po-té pokusím zodpovědět na následující otázky:

- 1) Jaké varianty pozitivních opatření jsou v oblasti působnosti evropského práva přípustné?
- 2) Na základě kterých důvodů a za dodržení jakých podmínek je přípustné pozitivní opatření v oblasti působnosti práva Evropské unie uplatnit?

Struktura této diplomové práce bude mít následující podobu:

V úvodní kapitole bude nejprve samotný institut pozitivních opatření podrobněji vymezen, včetně jeho jednotlivých variant a základních důvodů jeho uplatnění. Bližší pozornost bude věnována rovněž vztahu pozitivních opatření k obecnému principu rovnosti v právech a jeho základním pojetím.

Ve druhé kapitole se zaměříme na analýzu právní úpravy pozitivních opatření v právním řádu Evropské unie. O jednotlivých ustanoveních evropského práva, která problematiku pozitivních opatření upravují, bude pojednáno samostatně v následujícím pořadí. Nejprve se zaměříme na pozitivních opatřeních, která mohou být přijímána ve prospěch příslušníků určitého pohlaví a po-té se budeme věnovat pozitivním opatřením, která souvisejí s ostatními zakázanými charakteristikami pro rozlišování, jenž jsou v právním řádu EU zakotveny. Samostatná pozornost bude věnována významu Listiny základních práv Evropské unie v oblasti problematiky pozitivních opatření.

Obsahem třetí kapitoly této práce bude analýza judikatury Evropského soudního dvora ve vztahu k uplatnění pozitivních opatření v oblasti působnosti evropského práva. Jednotlivá rozhodnutí Evropského soudního dvora ohledně problematiky pozitivních opatření budou analyzována samostatně. Podobně jako v předchozí kapitole bude nejdříve věnována pozornost pozitivním opatřením, která jsou zaváděna ve prospěch příslušníků určitého pohlaví. Vzhledem k tomu, že o uplatnění pozitivních opatření ve vztahu k ostatním tzv. zakázaným důvodům pro rozlišování mezi jednotlivci Evropský soudní dvůr doposud nerozhodoval, bude o možnostech jejich uplatnění pojednáno pouze z teoretického hlediska.

V závěru třetí kapitoly bude charakterizován přístup Evropského soudního dvora, který při posuzování souladu jednotlivých variant pozitivních opatření se zásadou rovného zacházení při své rozhodovací činnosti ESD uplatňuje. Následně budou zodpovězeny výše položené otázky ohledně přípustnosti uplatnění institutu pozitivních opatření v právním systému EU.

Tato práce je zpracována podle právního stavu platného ke dni 29. 9. 2010.

1. Pozitivní opatření, rovnost a diskriminace

Hlavním cílem úvodní kapitoly této práce je především samotný institut pozitivních opatření podrobněji vymežit, a poskytnout tím laskavému čtenáři základní metodický přehled k předkládanému tématu. Bližší pozornost bude věnována rovněž vztahu pozitivních opatření k obecnému principu rovnosti a zákazu diskriminace. Právě jejich vzájemný vztah má totiž z hlediska přípustnosti uplatnění pozitivních opatření naprosto klíčový význam.

1.1. Pozitivní opatření – obecná charakteristika

Pojem pozitivní opatření lze v obecné rovině charakterizovat jako společné označení pro celou řadu různých variant zvýhodnění, která jsou poskytována příslušníkům určitých skupin osob za účelem dosažení jejich skutečné rovnosti ve společnosti.¹ Nejedná se tedy pouze o velmi kontroverzní kvóty, s nimiž bývají pozitivní opatření nejčastěji spojovány,² ale o poměrně širokou škálu různých programů a jiných aktivit, které mohou spočívat v poskytování určitých dodatečných statků nebo naopak v prominutí některé z obecně uložených povinností pouze preferovaným skupinám osob.³


[…]


¹⁴⁷ C-476/99, H. Lommers v. Minister van Landbouw [2002] ECR I-2891, odst. 39.

¹⁴⁸ C-476/99, H. Lommers v. Minister van Landbouw [2002] ECR I-2891, odst. 39.

automaticky a bezpodmínečně. Kumulativní uplatnění všech výše uvedených podmínek je nezbytným předpokladem, aby konkrétní varianta pozitivních opatření v přímém testu kompatibility obstála.

Nepřímý test kompatibility je Evropským soudním dvorem aplikován v případech posuzování pozitivních opatření, která nespočívají v přímém upřednostnění příslušníků určitého pohlaví v přístupu ke konkrétní pracovní pozici ale pouze v nepřímé podpoře jejich profesního uplatnění. Nepřímý test kompatibility zahrnuje dvě různé podmínky, které musí být naplněny kumulativně. Prvou podmínkou je obdobně jako u přímého testu nedostatečná reprezentace příslušníků určitého pohlaví v určitém pracovním odvětví. Druhou podmínku představuje dodržení principu proporcionality.

Hlavní rozdíl mezi jednotlivými testy, které Evropský soudní dvůr pro posouzení souladu pozitivních opatření se zásadou rovnosti aplikuje spočívá v tom, že zatímco přímý test vylučuje veškeré varianty pozitivních opatření, které umožňují automatické zvýhodnění příslušníků určitého pohlaví, tak nepřímý test taková pozitivní opatření v omezeném rozsahu umožňuje. Příkladem mohou být kvóty vyhrazené pro ženy ve vzdělávacích kurzech pro zaměstnance veřejné správy.

Závěr

Provedená analýza jednotlivých pramenů evropského práva včetně judikatury Evropského soudního dvora ve vztahu k problematice pozitivních opatření umožňuje učinit následující zobecňující závěry.

Pozitivní opatření jsou v rámci právního systému Evropské unie pojímána jako jedna z přípustných výjimek ze zásady rovného zacházení, a mohou být tedy uplatňována pouze v případě, pokud jejich zavedení některé z ustanovení primárního nebo sekundárního práva výslovně připouští. Jednotlivé členské státy EU nemají povinnost institut pozitivních opatření do svých právních řádů v žádné podobě zakotvit. Pokud se však pro zavedení pozitivních opatření rozhodnou, musí být taková národní právní úprava v souladu s obecnou zásadou rovného zacházení podle evropského práva.

Původně byla pozitivní opatření v právním řádu Evropské unie umožněna přijímat pouze za účelem dosažení rovných příležitostí příslušníků obou pohlaví v oblasti přístupu k zaměstnání. S postupem vývoje evropské integrace se však oblast přípustného uplatnění pozitivních opatření významně rozšířila z hlediska osobní i věcné působnosti. Pozitivní opatření je v současnosti přípustné zavádět v oblasti profesního života i ve prospěch skupin osob určité rasy, etnického původu, náboženského vyznání, věku, sexuální orientace nebo zdravotního postižení. Vyrovnávací opatření v zájmu členů určitého etnika nebo rasy je možné uplatňovat dokonce i v oblasti vzdělávání či poskytování zboží a služeb.

Určitou proměnou prošla i formulace podmínek, které jednotlivá ustanovení evropského práva pro uplatnění pozitivních opatření vyžadují. Zatímco původní znění Směrnice o rovném zacházení 76/207/ES připouštělo přijímat pozitivní opatření pouze za účelem podpory rovných příležitostí pro muže i ženy cestou odstraňování stávajících nerovností, tak aktuální znění jednotlivých ustanovení, která uplatnění pozitivních opatření připouštějí, umožňují jejich zavedení či zachování za účelem dosažení úplné rovnosti v praxi. Tento posun ve formulaci podmínek pro uplatnění pozitivních opatření v právním řádu EU by mohl naznačovat rozšíření prostoru pro jejich uplatnění.

Judikatura Evropského soudního dvora však uvedenou změnu podmínek pro uplatnění pozitivních opatření doposud nijak nereflexuje.

Evropský soudní dvůr přistupuje k pozitivním opatřením důsledně jako k výjimce z principu rovného zacházení. Při posuzování souladu vyrovnávacích opatření se zásadou rovného zacházení však Evropský soudní dvůr rozlišuje podle toho, o jaký typ preferenčního zacházení se v konkrétním posuzovaném případě jedná.

Pozitivní opatření, která spočívají v upřednostnění některého z uchazečů o určitou pracovní pozici z důvodu jeho příslušnosti k určité preferované skupině osob, jsou posuzována striktně. Kritérium příslušnosti jednotlivce k určité skupině může být sice zohledněno, ale pouze v případě, že kvalifikace ostatních současně posuzovaných osob je vyrovnaná a právní úprava umožňuje individuální posouzení situace všech uchazečů. Pokud jsou obě tyto podmínky zároveň splněny, tak po-té může mít kritérium příslušnosti k určité skupině osob nakonec rozhodující váhu. Automatická zvýhodnění členů určitých skupin jsou v případě této varianty pozitivních opatření v zásadě vyloučena. Výjimku z tohoto pravidla by vzhledem ke zvláštní pozornosti legislativní úpravy v této oblasti mohla představovat upřednostnění zdravotně handicapovaných osob. Judikatura Evropského soudního dvora však v této oblasti doposud neexistuje.

Naopak pozitivní opatření, která mají podobu pouze nepřímé podpory profesního uplatnění příslušníků doposud znevýhodněných skupin osob, mohou zahrnovat i automatická zvýhodnění v podobě pevných kvót, pokud budou taková zvýhodnění shledána přiměřenými. Posouzení přiměřenosti konkrétních variant pozitivních opatření již Evropský soudní dvůr ponechává na soudních orgánech jednotlivých členských zemí.
