Posudek oponenta k diplomové práci

Téma DP: Pojem pozitivní opatření v judikatuře ESD
Diplomant/ka: Robert Plachý
Oponent: Doc. JUDr. Richard Král Ph.D, LL.M.

Aktuálnost a náročnost tématu

Téma práce je velmi aktuální a zajímavé. Tématu pozitivních opatření v právu EU se přitom práce nezabývá pouze z pohledu relevantní judikatury ESD (jak tomu napovídá název práce), ale i z pohledu relevantních ustanovení primárního práva EU, jakož i právních aktů EU. Téma je přiměřeně náročné, neboť jeho zpracování vyžaduje studium značného množství české i zahraniční odborné literatury.

Hodnocení práce

Práce je napsána jasně a přehledně. Je dobře strukturovaná. Autor v práci prokazuje velmi solidní komplexní orientaci v předmětné problematice. Prokazuje v ní i schopnost pracovat s judikaturou, právními akty EU, jakož i relevantní odbornou literaturou. Práce má značnou informační hodnotu. Na řadě míst práce obsahuje diplomantovy vlastní názory i hodnotící stanoviska .

Připomínky k práci popř. otázky k obhajobě

K práci nemám věcné ani formální připomínky, které by byly zcela zásadního charakteru. Z drobnějších připomínek k práci lze zmínit následující:

1. Na několika místech práce jsou překlepy (např. pozn. 47 až 48-přehození směrnic, str. 38 atd.).
2. Na str. 38 diplomant navozuje dojem, že předběžnou otázku ESD postoupila odvolací komise univerzity a nikoliv švédský soud.
3. Na str. 14 není správně rozlišováno mezi systematickým a srovnávacím výkladem.
4. Na některých místech práce, by diplomant mohl být konkrétnější popř. ilustrativnější. Co je např. na str. 19 možno si konkrétně představit pod pozitivními opatřeními ve prospěch příslušníků určité rasy nebo etnického původu v oblasti přístupu ke zboží a službám včetně ubytování.
5. V souvislosti s vymezením pozitivních opatření by oponent uvítal vyjasnění následující otázky. Kdy jsou např. muži a těhotné ženy, nebo zdraví a invalidé

srovnatelnými subjekty a kdy ne? A kdy vlastně případné odlišné (výhodnější) zacházení s těhotnými ženami a invalidy je pozitivní diskriminací nebo není vůbec diskriminací?

Závěr

Práce podle mě splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Lze ji doporučit k ústní obhajobě. Předběžně je možno ji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze dne 21.10. 2010

Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M.